
Anfrage des Einzelvertreters der FDP:

Ab wann und für wie lange wird die Brackweder Stadtteilbibliothek in Kürze geschlossen werden?

Zusatzfrage 1:
Was sind die Gründe für die temporäre Schließung beziehungsweise was genau muss dort gemacht werden?

Zusatzfrage 2:
Wie wird mit der temporären Schließung umgegangen beziehungsweise welche Ersatzmaßnahmen sind geplant und welche Teile, wenn überhaupt, können weiterhin benutzt werden?

Begründung:
Die temporäre Schließung der Stadtteilbibliothek wurde der Bezirksvertretung Brackwede bis heute nicht mitgeteilt. Es besteht daher verständlicherweise ein großes Interesse seitens der Politik und der Bürger an diesem Thema.

Stellungnahme des Stabes Dezernat 2 - Schule/Bürger/Kultur/Sport:

Es ist geplant, die Stadtteilbibliothek Brackwede ab Anfang Mai bis voraussichtlich Ende November 2023 zu schließen.

Zu Zusatzfrage 1:
Für das Jahr 2023 sind Modernisierungsmaßnahmen in der Stadteilbibliothek Brackwede geplant.
Hierzu wurde im Jahr 2020 ein Fördermittelantrag bei der Bezirksregierung Düsseldorf eingereicht und ein Gesamtbetrag in Höhe von 132.987 € mit einer Laufzeit bis zum 30.08.2023 bewilligt. Die Maßnahme wurde zudem als eines von drei kulturellen Projekten in das städtische Bauprogramm
(Drucksache 2477/2020-2025, lfd. Nummer 21) aufgenommen.

Die gewährte Landesförderung bezieht sich auf:
- die Konzeption eines bibliothekarischen Stadtteilzentrums als Dritten Ort und die Entwicklung einer innenarchitektonisch zu schaffenden hohen Aufenthaltsqualität;
- die Festigung des Stellenwertes der Stadtteilbibliothek Brackwede als kulturelles Zentrum durch Fortführung, Modifikation und Erweiterung von zielgruppengenauen Veranstaltungs-formaten im neuen Ausstattungsambiente;
- die Optimierung der WLAN-Ausleuchtung;
- die Erweiterung des Serviceangebots durch zusätzliche nicht personalbesetzte Öffnungszeiten, inklusiv einer Sonntagsöffnung.

Zu Zusatzfrage 2:
Die Stadtteilbibliothek wird komplett geschlossen. Vor der Schließung im Mai 2023 ist die Aktion “Leiht uns leer“ geplant, bei der die Kund*innen so viel wie möglich ausleihen können. Hierzu werden die Fristen angepasst und weitere Begrenzungen aufgehoben. Die Werbemaßnahmen dafür sind gerade in Planung, Ende März 2023 wird die Öffentlichkeit über die lokale Presse, Flyer, Social-Media-Kanäle und so weiter informiert.

Die Stadtteilbibliothek Brackwede befindet sich derzeit schon in Gesprächen mit den Kooperationspartnern. Ausweichräume werden an anderen Standorten gesucht oder auch angeboten. Während der Schließung gibt es Angebote für die umliegenden KiTas und OGSn zur aufsuchenden Bibliotheksarbeit. Hierzu zählen die Ausleihe von Bücherkisten in den KiTas, Veranstaltungsformate, wie das Lesen und Erzählen mit dem Kamishibai sowie die Fortführung


der Betreuung zweier OGS-Gruppen. Des Weiteren wird die Leitung der Stadtteilbibliothek durch die Teilnahme und aktive Mitgestaltung von Aktionen wie dem Picknick im Park und den regelmäßigen Treffen des “Runden Tisches“ Kontakt zu den Akteuren im Stadtteil halten.

Ein Teil der Neuerwerbungen und Bestseller wird während der Schließung zur Ausleihe in der Zentralbibliothek angeboten. Darüber hinaus besteht für die Kund*innen während der Modernisierungsphase generell die Möglichkeit, auf die Zentralbibliothek am Neumarkt und die weiteren Stadtteilbibliotheken auszuweichen.

